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Instructions

In the actor model, an actor is the fundamental unit of computation that encapsulates state and behavior,
communicating exclusively by exchanging messages. Because the state is completely encapsulated, invisible
to the outside world, the use of this model has been popular for building highly concurrent applications.

The goal of this thesis is to design, implement and test an actor system for OCaml. The system should
provide an API for creating a network of actors and a runtime system facilitating their communication and
orchestration. Actors will be organized in a hierarchy allowing actor supervision and monitoring. The
messaging system shall provide an at-most-once delivery guarantee. Actors should use location
transparency allowing them to communicate across different runtimes. The implementation should be
lightweight focused on low actor memory footprint and high message throughput. The API should leverage
OCaml language features such as pattern matching and immutable values.
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Abstract

The actor model is an abstraction for concurrent programming, that uses ac-
tors, independent units of computations. These units are spawned, so they
can communicate with each other via messages and change their states ac-
cordingly to them. Messages are processed serially, which guarantees needed
synchronization for a state change. Thanks to that there is no need for using
synchronization primitives like locks.

The work describes the core parts of an actor model library implementa-
tion. It consists of a brief introduction to the classic concurrent model with
its drawbacks. Then it introduces the actor model and its most influential fla-
vors. Aside from the core constructs of spawning, sending messages, and state
changes, the library implements additional functionality for monitoring/link-
ing the actors and name resolving. The library is written in Objective Caml
leveraging its language features.

Keywords ocaml, concurrent patterns, actor model, distributed systems
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Abstrakt

Aktor model je abstrakce pro konkurentní programování, která pracuje s ak-
tory, nezávislými jednotkami. Tyto jednotky vznikají, aby si mezi sebou posí-
laly zprávy a následně podle nich měnily svůj stav. Zprávy aktor zpracovává
postupně, čímž zaručí nutnou synchronizaci pro změnu stavu. Díky tomu se
vyhne potřebě používat nízkoúrovňové synchronizační primitivy jakými jsou
zámky.

Práce popisuje návrh a implementaci hlavních částí aktor knihovny. Ob-
sahuje stručné shrnutí klasického konkurentního modelu s jeho nedostatky a
popis aktor modelu včetně příkladů vlivných implementací. Kromě základních
konstrukcí aktor modelu pro spawnování, odesílání zpráv a změn stavu, imple-
mentuje i rozšířené funkcionality ve formě monitorování/linkování procesů či
převody jmen na adresy konkrétních aktorů. Knihovna je napsaná v Objective
Caml s využitím zajimavých aspektů tohoto jazyka.

Klíčová slova ocaml,konkurentní vzory, aktor model, distributivní systémy
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Introduction

"The free lunch is over" [1]. Major boosts in the horizontal computational
power are long gone and the industry has adapted. From CPU manufacturers
that keep adding cores to a single chip to data centers, which grow exponen-
tially in the number of commodity servers. It is apparent more than ever that
concurrent and distributed programming is the way to move forward.

However, concurrent programs are not easy to reason about. Classical
threads operating on shared memory with locks are error-prone and difficult to
use. In the case of larger systems, this low-level operating system primitives do
not scale well and thus researchers were seeking new, higher-level abstractions.
One of them is the actor model.

The actor model of actors which communicate with one another through
message passing. An actor encapsulates its state and the only way to change
it is by sending messages. Upon receiving a message, the actor decides which
action to take. Because the actor processes messages sequentially, there is no
need for any locking. This is what makes the actor model so appealing. The
actor model is theoretical, it does not pose any restriction to what commu-
nication protocol shall be used nor to how actors shall be scheduled. Since
the first industry-strength implementation in 1986, the actor model has been
adapted by many [2, 3, 4], and there are many numbers of implementations
for a variety of programming languages.

The work aims to design and implement the actor model for the OCaml
programming language to provide an alternative to the standard monad based
concurrency inspired by Haskell. OCaml is an ML family, multi-paradigm lan-
guage, which delivers functional programming mixed with OOP concepts. It is
statically typed with parametric polymorphism, type inference, and a strong
modular system. The resulting library, Jude, provides the core actor function-
ality with additional features like creating actor hierarchies for supervision or
name resolving.

The thesis is structured into four main parts. The state-of-the-art chapter
describes the actor model generally and compares common actor model im-
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Introduction

plementations. Analysis and Design describe the architecture of the library in
detail by documenting used components and main libraries. Next comes the
Realization chapter describing implementation details. The actor library is
then compared to other actor libraries in the Comparison to Other Actor Li-
braries chapter. Lastly, the Future Work chapter sets the direction for future
development.
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Chapter 1
Background

This chapter provides a brief overview of the classical concurrency model, the
inherent problems it has, and how they are addressed. Next, it introduces the
actor model. Finally, it provides a quick overview of the OCaml programming
language.

1.1 Concurrency
In general, concurrency allows one to execute multiple sequential processes at
the same time. It can be done by interleaving those processes, which appears
like they are proceeding all at the same time. This is the main difference
between terms concurrency and parallelism. Parallel programs physically run
at the same time, leveraging parallel hardware (multi-core processors) [5].

As seen in Figure 1.1 this simulation is beneficial. Well-written concurrent
programs can be more effective than their sequential counterparts even with-
out multiple cores because programs tend to wait for resources not computing
anything. While one task wait for a resource another could proceed compu-
tation. It is defined as asynchronous I/O and languages with GIL usually use
this kind of concurrency.

1.1.1 The correctness of a concurrent program

The correctness of a concurrent program is defined by properties which it
holds. A correct concurrent program must fulfill two properties of computa-
tion:

• Safety properties – The property must always be true

• Liveness properties – The property must eventually become true

[5]
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1. Background
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Figure 1.1: The difference in sequential, concurrent and parallel execution

Writing correct concurrent programs is a challenging problem. Without
synchronization in a critical section, programs tend to violate the mutual
exclusion principle [6], which makes them not safe. Synchronization in the
classical concurrency is provided by using locks and constructs built on them.

But locks have their own set of problems, that need to be addressed.
Misusing locks results in needless serialization, or even deadlocks. Deadlocks
violate the liveness property of the program, so a concurrent program that
has deadlocks is not correct. Apart from this, it is impossible to compose
two thread-safe functions into a higher-level thread-safe function [7]. This
results in the creation of unsafe functions that are then wrapped by their
lock counterparts. Bugs are even harder to track when multiple locks are
introduced in the concurrent system. Programmers need to enforce that all
locks are ordered in the same arbitrary way, otherwise, deadlocks will occur [7].

Concurrency has additional problems that need to be solved to guarantee
the robustness of a program. Examples of such problems are starvation or
unfairness. These problems are explained in greater detail in basic texts about
concurrency [5, 8, 9].

The listing 1.1 shows how classical concurrency looks like. It defines
heat aggregator, which receives new records of temperature taken from a
sensor. After its window is full, it gives average temperature to callers of
computeAverage method. Methods lock and unlock wrap critical sections of
the code. Try/finally is needed to ensure that locks are released even when
an exception is thrown. As seen in the listing, even simple programs relying
on locks are cluttered with synchronization primitives.
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1.1. Concurrency

import java.util.concurrent.locks.{Lock, ReentrantLock}

class HeatAggregator(val size: Int) {
val lock: Lock = new ReentrantLock()
val window = new Array[Float](size)
var actualField = 0
var full = false
def newRecord(rec: Float) : Unit = {

lock.lock()
try{

actualField = actualField + 1
if (size == actualField) {

full = true
}
window(actualField % size) = rec

} finally {
lock.unlock()

}
}
def computeAverage() : Option[Float] = {

lock.lock()
try{

if (full) Some(window.sum / size) else None
} finally {

lock.unlock()
}

}
}

Listing 1.1: Classic concurrency in Scala

1.1.2 Execution of concurrent processes

A continuation of a concurrent program is arranged by the process called
scheduler. The job of the scheduler is to give access to computation time on
the CPU to sequential processes that need it [5]. A well-written scheduler
should exhibit fairness mentioned earlier.

There are two possible implementations of a scheduler called preemptive
and cooperative (non-preemptive). In preemptive scheduling, sequential pro-
cesses are switched by scheduler without their consent. Cooperative scheduling
leaves decisions about switching on the scheduled process, which makes the
scheduler much easier to implement and outperforms preemptive in switching
speed [10]. Cooperative scheduling has its drawbacks too, when processes are

5

1. Background

not implemented well and do not yield control back to the scheduler when
blocked. For this reason, cooperative schedulers are used a lot in user-level
programs where a programmer has every process under control. User-level pre-
emptive threads are not as common but there are exceptions. In a real-world
situation, both preemptive and cooperative scheduling is used.

1.1.3 Inter-process communication

The hard part of concurrency lies in communication. Processes in concurrent
programs communicate to exchange information or to access a resource. If
poor measures are taken to synchronize concurrent programs, then problems
described in the Concurrency chapter arise.


[…]

matchers where every case is a matcher, unlike Jude where matcher is type of
function. Functions are easier to combine using combinatoric API.

4.4 Actor model flavor of Jude

As seen in chapter Flavours of the actor system, there are lots of different
actor model designs. Jude took inspiration form all of them, but still, its
design lean mostly to the classic actor design. State changes are made by
using become with new behavior. The sequential subset is functional. Both
mutable state and immutable state are supported by default, but the idiomatic
way to change the state is to use become and pass a new state as a parameter.

Active objects as used by Yonezawa guarantee message sending order,
which is the main implementation detail that differentiates Jude from AB-
CL/1. Usage is different too because only past messages are available in Jude
by default. One can build other types of messages by using past message only
[28]. Jude did not find this particular feature that useful to justify adding it.

Erlang and its process-based model inspired the looks of the Jude API.
It uses similar constructs to provide supervision and name resolving. Addi-
tionally, actors in the Erlang are just a function, which holds true to Jude’s
implementation as well. Differences lie mainly in the backend of both imple-
mentations. Erlang isolates every actor to its own lightweight process where
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no memory is shared. OCaml does not have this kind of capabilities built-in
so it would be hard to implement that. Sharing memory in Jude directly
is undefined behavior as there is no way to detect that. Jude has only one
process which switches actors when they choose to end their computation.

Jude’s backend is built on an event-driven library called Libuv. Events
are a significant part of its design. The state and behavior of the actor are
wrapped in the callback. De facto all actors in Jude work on an event basis.
This is where the similarities with Communicating Event-Loops ends. Jude
does not provide two types of communication as the E language does. Their
internals differs a lot, because E language defines event-loop per actor, whereas
Jude has one internal event-loop which processes all events that are sent to it.
Vats are comparable to arbiters, but communication to actors does not differ
based on their location, as in Vats. This makes Jude more consistent in terms
of sending messages.
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Chapter 5
Future Work

The presented Jude actor framework could be extended in many directions.
For example, common protocols that are used outside of our actor system are
in need, like HTTP or Websocket protocols. These are going to be imple-
mented from scratch or maybe after promisyfing Jude, existent libraries build
on top of Async and Lwt libraries can be leveraged. Jude should integrate
operating system calls and hide low-level code that is used to communicate
with it, behind actors.

Its future enhancements are also going to be influenced by new features
implemented in the language. For example, multi-core support is going to be
introduced to the language soon [58], which could have shaken the present
implementation of the Jude actor model. It is going to introduce algebraic ef-
fects [59], where continuation could be implemented not by returning matcher
from the function, but by yielding the computation to the scheduler at any
given time. By using domains [60], OCaml processes are going to support
parallel hardware.

In a broader time span, there is a possibility that modular implicits are
going to be implemented [61]. This would make some construct in the library
less verbose, thanks to the introduction of ad-hoc polymorphism. It is similar
to constructs such as type classes in Haskell [62], or traits in the Rust lan-
guage [63]. For example Arbiter.send function would not need to specify a
module, from which serialization functions are taken as seen in the Listing 5.1.
Instead, compiler would infer module to use implicitly. Same goes for match-
ers omitting first-class module that needs to be passed for the deserialization
to work.
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(* Defined in the library *)
module type Binable = sig

type t [@@deriving bin_io]
end

(* Defined by the user *)
implicit module Greet = struct

open Bin_prot.Std

type t = Adioso of string [@@deriving bin_io]
end

(* Sending message of type Greet*)
let () =

(* Before implicits *)
Arbiter.send (module Greet) (Adioso "ola!")
(* After implicits *)
Arbiter.send (Adioso "ola!")

Listing 5.1: Arbiter send using modular implicits
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Conclusion

The goal of this thesis was to design and implement the actor model in OCaml.
The result is Jude, an OCaml framework for actor-based concurrency. Next
to the core operations such as spawning, messaging, and state-changing, it
also supports actor supervision and location transparency. This allows one
to develop a fully distributed concurrent applications in Jude using the actor
model of computation.

The thesis briefly introduced general concurrency concepts and classic con-
currency. Next, the actor model was described with examples of flavors ex-
isting in the field. Background needed to understand the thesis was wrapped
up by familiarizing readers with the OCaml language. When the background
needed for the work was established, the actor model was analyzed to define
features. The library was then designed to meet those criteria. The design
was then converted to the implementation with descriptions of problems that
were needed to overcome. The resulting actor library was at the end compared
to its alternatives.

This thesis gives a taste of designing and implementing libraries for a
functional programming language. One should additionally take a look at
other concurrency models and libraries (like Lwt or Async) used by the OCaml
and learn more about this interesting language. The same applies to the
actor model. For almost fifty years it helped to shape the concurrent world.
Remember that labor becomes easier when the right tool (or abstraction) is
used for the job.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

AST Abstract Syntax Three

CD Compact Drive

CLE Communicating Event-Loops

CSP Communicating Sequential Processes

FCM First Class Modules

FFI Foreign Function Interface

FP Functional Programming

GIL Global Interpreter Lock

HOM Higher Order Modules

IO Input/Output

JSON Javascript Object Notation

JVM Java Virtual Machine

OPAM OCaml PAckage Manager

OS Operating System

PID Process ID

SRP Single Responsibility Principle

TCP Transmission Control Protocol

UDP User Datagram Protocol

57

A. Acronyms

DNS Domain Name Server

IP Internet Protocol
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Appendix B
Contents of enclosed CD

README.md.........................the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

jude........................................implementation sources
example ............................... implementation examples
lib......................................... library source codes
lib_test...........................................library tests
scripts...................................scripts used for CICD
README.md..............................README of the library

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

BP_Vardanjan_Narek_2020.pdf ....... the thesis text in PDF format
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