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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The thesis delivers a functional implementation of an actor model for the Ocaml programming language.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 80 (B)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The written part is well structured and contains all the relevant information including a comparison to other actor model
flavors and frameworks. However I would have wished for at least one more editorial pass to fix formatting issues and typos
making the text more readable. It would have been also nice to include some performance related metrics, just to give a
rough idea about the scalability of the solution.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 95 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
The framework implements all the required features. The code is well structured and written in a lightweight functional way
giving a good use to ML modules, algebraic data types and pattern matching. The code is tested and contains some
explanatory comments in the interfaces following the good software engineering practices.
One point for a future work would be to abstract away the details of Libuv and bin_prot allowing one to use other backends.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

95 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
The result is functional and it does what it should. This style of actors that are modeled closely to Akka is new to Ocaml and
thus there is a path towards a publication in a venue such as ML workshop (ICFP) of ADORE workshop (OOPSLA). I hope that
the student will extend the work and write a paper.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
Narek managed to get familar with the actor model and Ocaml very quickly. He was always prepared on each meeting.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 90 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
This thesis designs and implements an actor model for Ocaml. The resulting framework additionally supports supervision,
monitoring and location transparency allowing one to build a fully distributed and resilient application.
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